---

<sup>1</sup> *Commentarium super Libri De anima*, éd. Léonine, Paris-Rome, 1984, III, c. 9, 433 b 13-433 b 20, p. 247 : « *Deinde cum dicit : Quoniam autem tria, assignat ordinem motus. Et dicit quod tria sunt que inueniuntur in motu, unum quod est mouens, et aliud est organum quo mouens mouet, et tercius est quod mouetur ; moues autem est duplex, unum quidem immobile et aliud quod est mouens motum ; in motu igitur animalis mouens quod non mouetur est bonum actuale, quod mouet appetitum prout est intellectum uel ymaginatum ; set mouens motum est ipse appetitus, quia omne quod appetit in quantum appetit mouetur, et ipsum appetere est quidam actus uel motus, prout motus est actus perfecti, sicut supra dictum est de operatione sensus et intellectus ; quod mouetur est animal ; organum autem quo appetitus mouet est aliquid corporeum, scilicet quod est primum organum motus. Et ideo de huiusmodi organis considerandum est in operationibus communibus anime et corporis determinat enim in hoc enim libro intendit determinare de anima secundum se ».*

<sup>2</sup> SIGER DE BRABANT, *Quaestiones in Metaphysicam*, W. Dunphy éd., V, q. 8, p. 331.

<sup>3</sup> G. VERBEKE, « Le développement de la vie volitive », in *R.P.L.*, 56, 1958, p. 50.

<sup>4</sup> AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima*, S. Van Riet éd, VI, 5, Louvain-Leiden, 1980, p. 348, 20-21 : « *Si autem de unaquaque istarum causarum esset scientia per se, utique nobilior inter eas esset scientia de finali ».*

<sup>5</sup> H. ANZULEWICZ, « 'Bonum' als Schlüsselbegriff bei Albertus Magnus », in W. Senner éd., *Albertus Magnus. Zum Gedenken nach 800 Jahren : Neue Zugänge, Aspekte und Perspektiven*, Berlin, 2001, p. 113-140.

<sup>6</sup> ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae*, I, 6, 26, 2, p. 192, 92-94.

<sup>7</sup> Pour une lecture de la démonstration d'Albert : J. PEGHAIRE, « La causalité du bien selon Albert le Grand. *Summ. th.*, p. I, tr. VI, qu. 26, mbr. I, art. 2, partie 1 », in *Etudes d'histoire doctrinale et littéraire du XIIIe s.*, Paris-Ottawa, 1932, p. 65-71.

<sup>8</sup> É.-H. WÉBER, *Dialogue et dissensions entre saint Bonaventure et saint Thomas d'Aquin à Paris (1252-1273)*, Paris, 1974, p. 287 : « *L'étape de 1270 commence avec le discernement que l'influx causal issu de l'objet d'intellection, loin d'être concurrent de l'efficace propre à l'âme en son essence, en est au contraire la condition transcendantale ».*

un mode aristotélicien un axiome de l'Évangile. Dans son *Miroir de la foi*, Guillaume de Saint-Thierry affirme que « l'homme veut parce qu'il est attiré par le Père »<sup>1</sup>. Comme Guillaume, Thomas admet la présence divine au plus intime de l'âme humaine mais, contrairement à Guillaume, il fait du mouvement vers Dieu, présenté comme cause finale, un mouvement d'ordre métaphysique.